A video quod athei hodierni jure possint reprehendere.

§ 40. — De visionibus tamen id obiter animadvertendum, nescio an ab aliis animadversum, juvenum illas fuisse proprias. Id e celeberrimo illo Joelis loco colligo: *Prophetabunt filii et filias vestras; senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt* (Joel, II, 28). Plane senibus ita somnia aptantur, ut juvenibus visiones. Vehemens nimirum illa humorum agitatio non erat nisi in ætatis vigore toleranda. Maximus enim imminere in visionibus a visis terror, quem etiamnum tantum experiuntur qui rem habent cum phantasmatibus, ut macies illos et pallor occupet, sensimque in vitiosissimam corporis habitudinem conjiciat. Accedit *κατοχῆς* ipsius violentissima distortio, vultus trux, oculi ardentes, ora spumantia, palpantium pectorum gravissimus anhelitus. Ita se quidem habuit in gentium prophetis, ut Tripodem Invittissima accesserit apud Lucanum Pythia, et nonnullæ fuerint ipsa agitationis violentia extinctæ. Ita enim Lucanus (*Bell. civ., lib. v, v. 416*):

Nam si qua Deus sub pectora venit,
Numinis aut pœna est mors immatura recepti,
Aut pretium: quippe stimulo fluctuque turarum
Compages humana labat, pulsusque Deorum
Concutiunt fragiles animas.

Et Valerius Maximus de delphico oraculo: « Unde ut certæ consulentibus sortes petuntur, ita nimius divini Spiritus haustus reddentibus pestifer existit (*Lib. I, c. 8, Exemp. rom. 10*). » Longe equidem violentior erat pseudo-prophetarum enthusiastarumque motus, ut hoc ipso catholice veros a montanistarum illis distinguendos esse censuerint. Nulla erat in veris prophetis insania, nulla *κατοχῆς* illa tam vehemens jactatio. Sibi ipsis constabant potius, prudentes scientesque prædicanda proferebant. Erat tamen visorum terror humanæ naturæ fragilitati difficile ferendus. *Horruit Danieli spiritus* (*Dan., VII, 15*): *collapsus est in terram* (*VIII, 19*); *non remansit in eo fortitudo, sed et species ejus immutata est in eo, et emarcuit, nec habuit quicquam virium* (*X, 8*); *jacuit consternatus super faciem suam et vultus ejus hærebat terræ* (*Ibid., 9*); *stetit tremens* (*Ibid., 11*); *in visione dissolutæ sunt compages ejus, et nihil in eo remansit virium, sed et habitus ejus interclusus est* (*Ibid., 17*). Nec alius quam visionis prophetiæ terror in Jobo (*Job., IV, 13, 14*) describitur, et in Abrahamo (*Gen. XV, 12*). Non est itaque quod miremur juvenibus hæc quam senibus fuisse tolerabiliora. Proinde etiam apud ethnicos Tiresias juvenum esse *κατοχῆν* docet. Ita enim apud Senecam ille (*Œdip., v, 29*):

Si foret viridis mibi...
Calidusque sanguis, pectore excuterem Deum.

Cyprianus noster cum distinxisset visiones nocturnas, quæ sunt ad senum potius somnia referenda, a diurnis prophetiis, innocenti puerorum ætati hæc tribuit (*Epist. X*): *κατοχῆν* nimirum, id

enim innuunt ejus verba superius exscripta, Spiritu sancto impleri, raptumque a sensibus, qui in illis Ecclesiæ contra montanistas disputationibus, extasis appellatur. Ut igitur Cypriano somnia sub vitæ finem objecta esse discimus ex Pontio, ita si illarum, quarum meminuit. visionum aliquæ ipsi revelatæ fuerint, sequetur paulo post juventutem, vergente jam in senium ætate passum esse, quod est sane verisimillimum. Si enim senectutem propectam attingisset, fieri vix potuit ut non ipsi Tertulliano innotuerit, cum tamen nusquam legamus nisi in libris ejus fuisse versatum.

§ 41. — Fateor equidem fuisse etiam ætate Cypriani, qui somnia visionesque ludibrio haberent. Sed quales fuissent illi, prodit ipse in epistola ad Florentium Pupianum. « Quamquam, inquit (*Ep. Lxi*), sciam somnia ridicula et visiones ineptas quibusdam videri, sed utique illis qui malunt contra sacerdotes credere quam sacerdoti. » Plane innuit qui ita sensissent, alieno fuisse in Ecclesiam animo. Quod autem tales ita sentirent, non erat utique mirandum. Fuerunt enim ipsi fere prophetiæ coævum, id hominum genus quos Scriptura צִיִּים appellat, qui quod argumentis numquam conficere potuerunt, id risu tamen atque jocis, scommatibus atque diceriis conarentur ut religionem ludibrio exponerent. Et vero in prophetis gestus erant ab usu hominum communi non nihil alieni, quos facile erat ridiculis hominibus repræsentare tamquam ipsos etiam ridiculos. Josephum fratres somniantorem appellarunt (*Gen.*, xxxvii, 49), quod ipse quoque observarat Cyprianus. Prophetam illum qui ab Elisæo missus Jehu regnum israeliticum promiserat, insanum vocarunt principes exercitus, nec tamen oraculum ab eo editum neglexerunt. Ita quem nomine tenus insanum vocassent, serio tamen pro insano neququam habendum duxerant. Et frequentes illæ temporibus etiam apostolicis cautelæ de non contemnendis extinguendisve prophetiis, id satis innuunt, quam proclives essent ad id faciendum homines de quo toties erant necessario monendi. Nec erat sane aliud illis temporibus expectandum quibus adeo essent prophetæ cervicosi atque ordinis publici perturbatores, cum simul plures loquerentur, cum prophetiæ in cæcibus virorum, capitibus etiam discoopertis, præter sexus modestiam, concionarentur; cum dona sua sine omni ædificationis utilitatisque respectu ederent prophetæ, essentque, ne in futurum ita deinceps facerent, Ecclesiastica tandem disciplina coercendi. Erant equidem hæc prophetis ipsis, non donis eorum propheticis, vitio vertenda. Quem enim habuerunt spiritum, subjectus illis